
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 121  

ORIGINALE   DATA 15/03/2023  

 

 

  

OGGETTO: 

COVID-19. NOLEGGIO DI STRUTTURE MODULARI PREFABBRICATE 

TEMPORANEE AD USO DIDATTICO, PRESSO LE SCUOLE MEDIE L. 

NICCOLINI, CONNESSI ALL’EMERGENZA SANITARIA. IMPEGNO DI 

SPESA A CONSUNTIVO FINALE DITTA NEW HOUSE DI PARMA. 

CODICE CIG ZD53868706     

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

Premesso che Il Ministro dell’Istruzione con Decreto 6 agosto 2021, n. 261 ha destinato 

risorse alla realizzazione di interventi di c.d. “edilizia leggera” per l’anno scolastico 2021-2022; 

successivamente è stato pubblicato l’avviso pubblico prot. n. 26811 del 6 agosto 2021, per 

l’assegnazione di risorse agli enti locali, titolari delle competenze relative all’edilizia scolastica ai 

sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23 per affitti, noleggi di strutture modulari temporanee e 

lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso didattico 

per l’anno scolastico 2021-2022.  

Premesso che L’Amministrazione ha partecipato al suddetto avviso per finanziare il 

noleggio dei moduli prefabbricati, destinati all’emergenza scolastica causa pandemia sanitaria da 

Covid19, per l’Anno scolastico 2021-2022; 

Considerato che Il Ministero dell’Istruzione, con Decreto Direttoriale R. 0000247 del 

23.08.2021 ha concesso al Comune di Ponsacco un finanziamento di € 105.000,00 per il noleggio 

dei moduli prefabbricati, posti nel resede delle scuole Niccolini, destinati all’emergenza scolastica 

da Covid19 per l’Anno 2021-2022 e pertanto con scadenza al 30 Giugno 2022; 

Visto che Nonostante sia cessato lo stato di emergenza sanitaria, la Dirigente Scolastica ha 

fatto pervenire all’Amministrazione una richiesta del 13.07.2022 per il mantenimento dei moduli 

prefabbricati Covid19 anche per l’anno scolastico 2022-2023 legato ad esigenze anche didattiche;  

Vista la richiesta è di mantenere i suddetti moduli per lo svolgimento delle attività di musica 

d’insieme e orchestra. Sempre nella suddetta richiesta, la Dirigente Scolastica precisa che rimangono 

attive alcune regole riferite alla prevenzione della diffusione dei contagi da SARS-COVID 19 in 

particolare il distanziamento interpersonale tra musicisti, soprattutto in presenza di strumenti a fiato, per 

cui la disponibilità di un locale idoneo alle attività di orchestra appare ulteriormente necessaria.    
Considerato che L’Amministrazione con Informativa della GC del 19/07/2022 ha espresso il 

proprio parere favorevole ad accogliere le richieste della Dirigente Scolastica; 

Visto il contratto n. 20210920-1 sottoscritto in data 25.10.2021 tra il Comune di Ponsacco e 

la ditta New House S.p.A. con sede in Via Dordone, 41 Felegara di Medesano (Parma) per la 

fornitura in locazione di moduli prefabbricati ad uso scolastico per l’anno scolastico 2021/2022; 



Dato atto che, con l’apertura della nuova scuola primaria Fucini, sono stati liberate aule e 

locali presso la scuola media Niccolini e pertanto i suddetti moduli prefabbricati non devono più 

accogliere utenti e funzioni;  

Attesa la necessità di procedere allo smontaggio e restituzione di moduli prefabbricati ad uso 

scolastico per termine locazione in quanto non più necessari; 

Visto l’accertamento del 30.01.2023 presentato dalla Ditta New House S.p.A. (agli atti), 

pervenuto in data 30.01.2023 prot 2838, relativo alle schede di controllo redatte in contraddittorio 

con il personale tecnico del Settore V il 09.01.2023 in fase di smontaggio dei moduli scolastici, con 

le quali sono state annotate anomalie e mancanze dovute all’uso ordinario durante la normale 

attività scolastica;     

Preso atto che nel sopracitato accertamento è stato quantificato in € 5.835,00 portato a € 

7.118,70 per l’IVA al 22% l’importo delle anomalie e mancanze dovute all’uso ordinario durante la 

normale attività scolastica;     

Considerato che i moduli scolastici in oggetto hanno assolto alla loro funzione a partire 

dall’anno scolastico 2018/2019, ovvero un tempo lungo nel quale il normale uso delle strutture 

produce mancanze ascrivibili allo svolgimento delle ordinarie attività scolastiche; 

Ritenuto pertanto opportuno approvare l’accertamento del 30.01.2023 presentato dalla Ditta 

New House S.p.A. con sede in Via Dardone, 41 a Felegara di Medesano (Parma), pervenuto in data 

30.01.2023 prot 2838 dell’importo di € 5.835,00 portato a € 7.118,70 per l’IVA al 22%; 

Dato atto che la Ditta New House S.p.A. con sede in Via Dordone, 41 a Felegara di 

Medesano (Parma), è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL e 

INPS come da DURC On Line n. prot. INAIL_36659176 con scadenza validità 03/06/2023 

(allegato e parte non integrante); 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della spesa alla Missione 4 Programma 2 Titolo 

1 Macroaggregato 3, Cap. 423/00 “Covid-19 Intervento per riapertura scuole - Noleggio strutture 

aule” del Bilancio 2023/2025 con esigibilità nel corrente anno; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2023/2025; 

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 

2023/2025;  

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

       DETERMINA 
  

1) Di approvare l’accertamento del 30.01.2023 presentato dalla Ditta New House S.p.A., con 

sede in Via Dardone, 41 a Felegara di Medesano (Parma), pervenuto in data 30.01.2023 prot 

2838 dell’importo di € 5.835,00 portato a € 7.118,70 per l’IVA al 22% (agli atti); 

 



2) Di impegnare la spesa complessiva di € 7.118,70 alla Missione 4 Programma 2 Titolo 1 

Macroaggregato 3, Cap. 423/00 “Covid-19 Intervento per riapertura scuole - Noleggio 

strutture aule” del Bilancio 2023/2025 con esigibilità nel corrente anno; 

  

3) Di imputare la spesa complessiva di € 7.118,70 così come da tabella sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

4 2 1 3 423/00 € 7.118,70 2023 

 

4) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2023; 

 

5) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 

U9MGCS; 

 

6) Di dare atto che il Cig è ZD53868706 che i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito 

conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata dichiarazione 

agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare sul tale conto; 

 

7) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 

successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 

Ministeriale, attuativo della norma; 

 

8) Di incaricare il personale del V° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2023 “Covid-19 Intervento per 

riapertura scuole - Noleggio 

strutture aule” 

423/00 712 € 7.118,70 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


